Setor de Edifícios Públicos Sul – SEPS 705/905, Bloco “A”, Salas 401 a 406, Centro Empresarial Santa Cruz | CEP 70.390-055     1 de 1

Brasília-DF | Telefone: (61) 3222-5176, www.caudf.gov.br | atendimento@caudf.gov.br

PROCESSO 563548/2017
INTERRESSADO CAU/DF
ASSUNTO MINUTA DE REGIMENTO INTERNO DO CAU/DF.

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPODF Nº 0208/2017

Aprova novo Regimento Interno do
CAU/DF, conforme disposições da
Resolução CAU/BR nº 139, de 28 de
abril de 2017.

O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO DISTRITO FEDERAL
(CAU/DF), no exercício das competências e prerrogativas de que trata a subseção I, art. 19, do
Regimento Interno do CAU/DF, e reunido ordinariamente em Brasília/DF, na sede do Clube de
Engenharia do Distrito Federal, no dia 23 de novembro de 2017, após análise do assunto em epígrafe; e

Considerando que o CAU/DF tem sua organização, estrutura e funcionamento definidos por Regimento
Interno, aprovado pelo seu Plenário e homologado pelo CAU/BR;

Considerando Resolução nº 139, de 28 de abril de 2017, a qual prova o Regimento Geral do CAU, o
Regimento Interno do CAU/BR, e o modelo para elaboração de Regimento Interno para os Conselhos
de Arquitetura e Urbanismo dos Estados e do Distrito Federal;

Considerando aprovação do novo Regimento Interno do CAU/DF pela Comissão de Finanças, Atos
Administrativos e Gestão do CAU/DF (CFG-CAU/DF), nos termos da Deliberação CFG nº 69, de 20 de
setembro de 2017; e

Considerando que o Regimento Interno do CAU/DF, foi editada nos termos da Deliberação nº 58, de 9,
de novembro de 2017, exarada pela Comissão de Organização e Administração do Conselho de
Arquitetura e Urbanismo do Brasil (COA-CAU/BR).

DELIBEROU:

1 – Aprovar o Regimento Interno do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Distrito Federal
(CAU/DF), bem como o organograma anexo, com posterior encaminhamento ao CAU/BR para
homologação; e

2 – Encaminhar esta deliberação para publicação no sítio eletrônico do CAU/DF.

Esta deliberação entra em vigor nesta data.

Com 7 votos favoráveis dos conselheiros: Aleixo Anderson de Souza Furtado, Daniel Gonçalves
Mendes, Gunter Roland Kohlsdorf Spiller, Igor Soares Campos, Osvaldo Remígio Pontalti Filho,
Rogério Markiewicz e Durval Moniz B. de A. Júnior e 3 ausências dos conselheiros: Carlos Madson
Reis, Eliete de Pinho Araújo, Ricardo Reis Meira.

Brasília - DF, 23 de novembro de 2017.

Tony Marcos Malheiros
Presidente em exercício do CAU/DF